
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2988 del 06/11/2023 

Oggetto: Nuova biblioteca PrismaLAB - Organizzazione di rassegna sul 
tema dell'Intelligenza Artificiale - Impegno di spesa

Proponente: 
Servizio Pubblica Istruzione e Sistema bibliotecario 

Unità Operativa proponente: 
Gestione dei servizi, valorizzazione dei beni e delle funzioni della Rete 
bibliotecaria Urbana

Proposta di determinazione 
n. 2023/1096  del 16/10/2023

Firme: 

• Servizio Pubblica Istruzione e Sistema bibliotecario 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 5



Determinazione n. 2988 del 06/11/2023

Il Dirigente

Vista  la  L.  296/2006,  poi  modificata  dalla  L.  94/2012,  che  prevede:  
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  dlgs 
n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi,  
ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  mercato  elettronico della 
pubblica  amministrazione.  
Non si ricorre alle modalità di acquisizione sopra indicate, in quanto si tratta di beni o servizi  
di importo inferiore a 5.000 euro. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista  la  D.C.C.  n.  26  del  20/04/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del DUP 2023-2025 e la D.C.C. n. 27 del 20/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Vista  inoltre  la  D.G.C.  n.  131  del  27/04/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

Richiamata,  nelle  more  di  approvazione  del  PIAO  2023-2025,  la  D.G.C.  n.  393  del 
08/11/2022 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività  e  Organizzazione 
2022-2024;

Richiamati gli obiettivi di P.E.G. Cod. 2023-PB25 “Apertura nuove biblioteche” e cod. 2023-
PB23 “Progetti culturali e formativi”;

Richiamata  la  D.D.  n.  1182  del  18.05.2023  che  dà  atto  dell’esito  dell’Avviso  di 
manifestazione d’interesse rivolto alle librerie del territorio, approvato con D.D. n. 921 del 
20.04.2023,  finalizzato  all’organizzazione  della  rassegna  “Incontri  con  l’autore”  e  di 
eventuali altre rassegne di incontri culturali, accogliendo la proposta pervenuta da parte di  
Sandra Bandini, titolare dell’impresa S. di Sandra Bandini (Libreria Gori di Prato);

Considerato che il 23 ottobre 2023 sarà inaugurato PrismaLab, il nuovo polo culturale nel 
cuore del macrolotto Zero che ospiterà anche i servizi di biblioteca, con sala di lettura, punto  
prestito e aula attrezzata per incontri e iniziative la cui programmazione sarà curata dalla 
biblioteca Lazzerini e dal Servizio Cultura;

Considerato che la biblioteca Lazzerini, in accordo con gli altri responsabili degli spazi dell’ 
Amministrazione comunale, ha ritenuto di organizzare in questa fase iniziale di gestione 
alcune iniziative e incontri a tema tecnologico/scientifico a carattere divulgativo, che trattino 
argomenti di attualità, finalizzati a far conoscere questo nuovo spazio come ulteriore luogo 
di incontro, di approfondimento, di formazione e di  promozione della cultura;

Il programma elaborato dalla biblioteca Lazzerini prevede, fra novembre e dicembre 2023, 3 
appuntamenti  sul  tema controverso ma estremamente  attuale  dell’Intelligenza  Artificiale, 
moderati dalla biologa Martina Ruffo, e precisamente: 

 - venerdì 10 novembre, ore 18:  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Determinazione n. 2988 del 06/11/2023

E SE L’INTELLIGENZA ARTIFICIALE FOSSE GIA’ PRESENTE TRA NOI?
Una chiacchierata con chi studia e lavora con l’intelligenza artificiale.
Tiberio Uricchio, ricercatore all’Università di Macerata, parlerà di come l’intelligenza 
artificiale sia già ampiamente presente nella nostra quotidianità e di come si lavora in una 
realtà aziendale che si fonda sull’uso dell’intelligenza artificiale

- venerdì  24 novembre, ore 18:
IO & IA: MENTE, CERVELLO e GPT (Rubettino)
Presentazione del libro di Riccardo Manzotti e Simone Rossi.
Un neuroscienziato e un filosofo della mente si confrontano con l’intelligenza artificiale in un 
dialogo a due e si interrogano sulla natura di noi stessi e dei nostri alter ego artificiali. 
L’incontro sarà moderato dal giornalista Alessandro Pattume.

- venerdì 15 dicembre, ore 18
PUO’ UNA MACCHINA APPRENDERE E PENSARE?
Presenta e futuro dell’intelligenza artificiale.
Stefano Martina, ricercatore all’Università di Firenze, cercherà di fare luce sul Machine 
Learning e il Deep Learning, tecniche che ultimamente stanno vivendo un periodo di forte 
interesse anche fuori dal mondo accademico. 

Ritenuto pertanto di inserire la rassegna sopra descritta all’interno della programmazione 
cultuale di PrismaLab, e ritenuto di affidare l’organizzazione degli incontri alla Libreria Gori 
di Prato, selezionata a seguito dell’Avviso di manifestazione d’interesse sopra richiamato;

Visto il preventivo di spesa assunto tramite protocollo n. 4117947 del 2.11.2023 del portale 
telematico Tuttogare, ID1780 che ammonta a €. 1.931,26 iva inclusa, comprensivo delle 
seguenti voci:  compensi per la moderatrice e per i relatori, buono libri  per intervistatore, 
spese di  viaggio e  ospitalità  dei  due scrittori,  gestione del  bookshop in  occasione della 
presentazione del libro, coordinamento amministrativo e organizzativo;                             

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra esposto e sulla base del preventivo rimesso, di 
procedere ad impegnare la somma di € 1.931,26 a favore di Libreria Gori di Sandra Bandini  
(Via Ricasoli 26 – Prato – P.IVA 02381400973) il servizio di organizzazione degli incontri 
sopra descritti;

Valutato positivamente il suddetto preventivo di spesa che risulta congruo rispetto al servizio 
offerto ed ai parametri di mercato;

Preso atto delle dichiarazioni  rilasciate ai  sensi  e per gli  effetti  del  D.P.R. 445/2000 dal 
suddetto operatore economico, e conservate in atti d’ufficio, nelle quali viene attestato:

a.la non sussistenza delle condizioni elencate dagli artt. 94 a 98 del D. Lgs. 36/2023 
che impediscono di contrattare con la Pubblica Amministrazione;

b.la  non sussistenza  del  motivo di  esclusione  dagli  affidamenti  di  cui  all’art.  53 
comma 16-ter  del  D.  Lgs.  165/2001 (incarichi  ad  ex  dipendenti  del  Comune di 
Prato);

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG: Z073D1D84E

Dato atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio (scambio di lettere), ai sensi art. 18 comma 1 del Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici D. lgs. 36/2023;

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e 
dato  atto  che  il  soggetto  affidatario   è  in  possesso  della   necessaria   competenza  ed 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Determinazione n. 2988 del 06/11/2023

esperienza nell’ambito delle attività di cui trattasi; 

Dato atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura finanziaria in corrispondenza 
del capitolo di spesa n.1933/1 – Bilancio finanziario di previsione 2023/2025 Esercizio 2023;

Dato atto che il responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e All.I 2 
art.2,  è  Simona  Innocenti,  funzionaria  del  Servizio  Pubblica  istruzione  e  Sistema 
Bibliotecario del Comune di Prato;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la scadenza del debito di cui al presente atto è da riferire al 2021;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del 18/8/2000 n. 267; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del 
Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 45, della  
Legge 18.08.2000, n. 127; 

 D E T E R M I N A 

1) di approvare la realizzazione della rassegna sul tema dell’Intelligenza Artificiale che si 
terrà  nei  nuovi  spazi  di  PrismaLab,  secondo quanto  sopra  descritto,  e  di  procedere  al 
relativo  affidamento  di  servizio  sulla  base  di  quanto  esposto  nella  parte  narrativa  del 
presente atto, da intendersi qui richiamata;

2) di impegnare la somma lorda di € 1.931,26 a favore di Libreria Gori di Sandra Bandini 
(cod. ben.  66043) in corrispondenza del  cap. 1933/1 - Bilancio finanziario di previsione 
2023/2025 Esercizio 2023, come da modello contabile di seguito indicato;

3) di dare atto che il pagamento del corrispettivo della suddetta attività verrà effettuato, a 
prestazione avvenuta, dietro presentazione di relativo documento fiscale;

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa di cui agli impegni assunti con il presente atto è  
riferita all’esercizio 2023;

5) di nominare responsabile di progetto,  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e il 
relativo All.I 2 art.2, Simona Innocenti, funzionaria del Servizio Pubblica istruzione e Sistema 
Bibliotecario del Comune di Prato;

6) di dare atto che entro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, fermo restando il termine 
di  ricorso al  TAR entro 30 giorni  per quanto concerne gli  affidamenti  ai  sensi  del  D.lgs 
36/2023;

7) di dare atto che i dati di cui al presente provvedimento amministrativo, ivi compreso il  
presente atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla privacy di cui al D. lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii.

                                                                                                                                                  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Determinazione n. 2988 del 06/11/2023

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 1933/1 05.02.1

  

66043 1.931,26

 

      

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

PAOLA PINZANI
codice f iscale  PNZPLA67R67D612F
num.ser ie :  1489931601121831902
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  06/12/2022 al  06/12/2025


